50 Alano: «Ab ethicis dicitur color iste proverbium. Valet autem in omni genere cause. Valet in omni figura, maxime tamen in gravi. Valet in omni parte orationis rethorice in qua valet locus comunis. Videtur autem quod iste color sit sententiarum non verborum, sed non est quia vis coloris in verbis non in sententia consideratur, quod ex eius diffusione patet, quia sententia est oratio generalis summa alicuius moralitatis breviter comprehendens».

51 Alano: «A Grecis dicitur color iste colon. Est autem membrum alicuius clausule quasi dependentis per alteram clausulam brevis exceptio, sicut ipse Tullius in ipsa littera exponit. Versatur autem in omni genere cause, maxime tamen in deliberativo et in confirmatione et reprehensione».

52 Che tuttavia non è quello (che rimane il solo leggibile a stampa) proposto da Woods 1985.

53 Non hanno poi particolare significato i nomi di Ennio e Pacuvio, che incontriamo in una precedente annotazione (41v: «Ita et si de tragediis: construe: tu item, id est similiter ita errares [?] si tu putas te fecisse artificiosissime, cum eligeris exempla ex orationibus aut poematibus que, scilicet exempla, sunt notata certis signis artificii, quia nemo rudis possit id facere; ut, id est sicut tu sis ineptus si tu putes te litteratissimum cum tu feceris, quia nemo rudis plane poterit id facere (un segno ?), si tu velis eligere sententias de tragediis Ennii aut

A Pietro da Moglio succede, probabilmente, Bartolomeo del Regno,<sup>54</sup> che tiene cattedra dal 1383, dalla quale insegna grammatica, retorica e la lettura degli *auctores* (è conservata quella al *De officiis*). Nel *colophon* del ms. assisiense, ora Perugia, Bibl. Comunale Augusta 112 (Fondo Vecchio B 56),<sup>55</sup> che contiene un suo trattato sulla punteggiatura, si dà memoria anche di una sua lettura, oltreché della *Brevis introductio ad dictamen*, di un testo ciceroniano, che potrebbe essere il *De officiis*, di cui le *recollectae* si conservano nel Modena, BEU, lat. 300 (α V 8, 19): «De punctis secundum magistrum Bartholomeum (de Regno, poi cancellato) qui scripsit super Bononianatus (*sic*) et Tullius».

Se, in tutti questi casi, la *lectura* dei retori classici non si offre per cataloghi particolarmente ricchi (ma, s'è accennato, il genere non stimola, o stimola in limitata misura, la costruzione di 'catene' di *auctoritates*), non potremo aspettarci di più transitando nell'altro settore 'istituzionale' dell'insegnamento retorico, quello dell'*ars dictaminis*, che, in aggiunta, intorno alla metà del Trecento segna, come si è detto, una battuta d'arresto della proposta di nuove compilazioni.<sup>56</sup>